alla storia, crediamo opportuno pubblicare qui il Capitolo XXXII del suo Statuto dettato

nel 1479, il quale ci reca un interessante e minuta descrizione delle lugubri cerimonie, che

essa era chiamata a compiere nelle esecuzioni capitali. In queste consiste a tutto lo scopo

e lo spirito della sua istituzione. Lo desumiamo da un codice autentico di quel tempo e non

mai pubblicato, che trovammo nell'Archivio di detta Confraternita e fu posto gentilmente

a nostra disposizione dall'ultimo Camerlengo Sig. Tommaso Prada.

« Cap. XXX11. Statuiamo che quanno accadesse che se dovesse justitiare alcuno... li Rectori

e della prefata Compagnia debbiano essere solleciti et vigilanti ad fare in questo modo: cioè

e la sera, da mandare due o vero tre della Compagnia ad quello o vero quelli che sono ad

e justitiare la mattina, Viterbesi o foristieri, et colloro (con loro) fare buona compagnia et

« confortarli juarta posse ad bona patientia. Et questa prima guardia sia insino ad mezza

« nocte. Poi, ordinare che ce ne abiano andare dui altri, che serrà (sarà) la seconda muta.

« Tra li quali, per ogni modo, ce sia un sacerdote, el quale de continuo conforti quelli che

« sonno ad Justitiare, et che non stieno in tentatione alcuna. Se non che stieno ſorti alla

« justitia » Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (!!). • Et che poi, el decto

a sacerdote li confessi et examini i vacta posse... Et poi all'alba del di, ce ne vadino dui al

a tri compagni, che serrà la terza muta: et non abbandonino mai quelli tali che se han

« no ad iustitiare, insino allo terzo sono de la campana del Comune. Et che lo sacerdote cele

a bri la messa in presentia di quelli tali. Et che immediate li comunichi. Di poi li Rectori ce

« mandino dui, vestiti de veste consueta de dicta Compagnia, con una croce in mano, et

a che debiano fare adricomandare quelli tali ad essa croce. Anque el Camerlengo d'essa

« Compagnia debbia andare ad quelli tali che si hanno ad Justitiare con zuccharo et altre

a confectioni et vino bono per confortarli, alle spese della Compagnia (!). Et se la sera

» et la nocte passata ce fussero queste cose da confortare, meglio saria... Et lecte et ascol

e tate le sententie di quelli tali, li Rectori debiano ordinare la processione con tucta la

« Compagnia vestita de veste, ordinate, col Crocefixo innante. Et quanno è gionto (giunto)

a el Crocefixo ad quelli tali, li quali se debiano justitiare, uno directore debbia pigliare in

mano el prefato Crocefixo et farlo basciare con grande devotione ad quello, o vero ad